
Den danske delegation 
i Regionsudvalget

Danske lokal- og regionalpolitikere i EU 

Siden Regionsudvalget samledes første gang i 1994 har ni danske 

lokal- og regionalpolitikere været officielt repræsenteret i EU. De 

har arbejdet for at fremme kommunernes og regionernes (før 

2007 amternes) interesser i EU og for at forbedre lovgivningen på 

en lang række områder, som har betydning for borgerne, såvel i 

Danmark som i resten af EU.

EU’s sundhedsstrategi, 

amtrådsmedlem i Århus Amt, Bente Nielsen. 

2001

En integreret produktpolitik, 

Overborgmester i Københavns Kommune, Jens Kramer Mikkelsen. 

2002

Kommissionens statusrapport om de nye medlemslandes 

fremskridt i retning mod EU-tiltrædelse, 

byrådsmedlem i Farum Kommune, Helene Lund.

Den europæiske sociale dialog som drivkraft bag moderni-

sering og omstilling og forslag til et socialt trepartstopmøde 

om vækst og beskæftigelse, 

borgmester i Egtved Kommune , Sonny Berthold. 

2003

Grønbog om forsyningspligtydelser, 

borgmester i Rødekro Kommune, Tove Larsen. 

Europæiske benchmarks på uddannelsesområdet, 

amtsrådsmedlem i Københavns Amt, Lars Abel.

2005

Tyrkiets fremskridt mod tiltrædelse, 

byrådsmedlem i Farum Kommune, Helene Lund. 

2006

Temastrategien om affald og det reviderede affaldsramme-

direktiv, 

byrådsmedlem i Sydthy Kommune, Laust Grove Vejlstrup. 

2007

Temastrategi og rammedirektiv for bæredygtig anvendelse 

af pesticider samt forordning om markedsføring af plantebe-

skyttelsesmidler, 

formand for KL’s Teknik- og Miljøudvalg og 

1. viceborgmester i Roskilde Kommune, Bjørn Dahl. 

Grønbogen om åbenhed, 

borgmester i Kolding Kommune, Per Bødker Andersen. 

2008

Hvidbogen om EU’s sundhedsstrategi og en fællesskabsram-

me for at sikre effektive sundhedsydelser, 

regionsrådsmedlem i Region Syddanmark, 

Karsten Uno Petersen.
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Hvad er Regionsudvalget?

Med vedtagelsen af Maastricht-traktaten i 1993 blev det besluttet, 

at man skulle oprette et udvalg bestående af lokal- og regional-

politikere fra hele EU, for derved at inddrage kommunerne og 

regionerne bedre i EU’s beslutningsproces. Man ønskede, at de 

folkevalgte politikere der er tættest på borgerne bliver hørt, således 

at der kan drages nytte af deres viden og erfaringer fra hverdagen i 

kommuner og regioner. 

Regionsudvalget udgør et bindeled mellem EU-institutionerne og 

EU’s lokale og regionale myndigheder. Ifølge Traktaten om Den 

Europæiske Union er Regionsudvalget et rådgivende organ bestå-

ende af repræsentanter for regionale og lokale myndigheder. Ud-

valget skal høres af EU’s Ministerråd, Europa-Kommissionen samt 

Europa-Parlamentet om lovgivningsinitiativer, der har betydning for 

det regionale og lokale niveau. 

Regionsudvalgets sammensætning  

Regionsudvalget består af 344 medlemmer og et tilsvarende antal 

suppleanter. 

For at blive medlem af Regionsudvalget skal man enten være valgt 

til et organ på regionalt eller lokalt niveau eller være politisk ansvar-

lig over for en valgt forsamling.

Regionsudvalget har et præsidium, et økonomisk og finansielt 

udvalg samt seks underudvalg der beskæftiger sig med forskellige 

områder: 

	 l	 COTER, Territorial Samhørighed

	 l	 ECOS, Økonomisk og Social Politik

	 l	 DEVE, Bæredygtig Udvikling

	 l	 EDUC, Kultur og Uddannelse

	 l	 CONST, Forfatningsmæssige Anliggender og Europæisk 	

		  Forvaltning

	 l	 RELEX, Eksterne Anliggender

Hvert underudvalg afholder i gennemsnit fem årlige møder, lige-

som der afholdes fem plenarforsamlinger årligt.

10 høringsområder

Regionsudvalget har en traktatsikret ret til at blive hørt på følgende 

10 områder: Økonomisk og social samhørighed, Transport-, 

energi- og telekommunikationsnet, Folkesundhed, Uddannelse og 

ungdom, Kultur, Beskæftigelse, Social- og arbejdsmarkedspolitik, 

Miljø, Erhvervsuddannelse og Transport.

Derudover kan Regionsudvalget under særlige forhold vedtage 

udtalelser på eget initiativ om emner der er af betydning for EU’s 

fremtid og for de regionale og lokale myndigheder. 

Derfor er det vigtigt at være repræsenteret i 
Regionsudvalget

De danske kommuner og regioner oplever i stigende grad påvirk-

ningen af beslutninger taget på EU-niveau. 

Eksempelvis fastsætter EU’s udbudsdirektiver, hvordan regioner 

og kommuner skal tilrettelægge indkøb af varer og tjenester, EU’s 

affaldsrammedirektiv fastsætter rammerne for den kommunale 

affaldshåndtering, EU’s vandrammedirektiv berører kommunernes 

drikkevandsforsyning, mens EU’s forordning om markedsføring af 

pesticider risikerer at skade kommunernes muligheder for at levere 

rent drikkevand til borgerne. 

EU’s regler for fri bevægelighed af arbejdskraft bestemmer, hvornår 

regionerne skal betale for, at danske patienter bliver opereret i 

udlandet og omvendt og EU regler sætter standarder for blod- og 

organdonation samt medicinsk udstyr 

Ca. halvdelen af det samlede EU-budget bruges til regional udvik-

ling. I Danmark forvaltes midlerne igennem de regionale vækstfora, 

hvor de bl.a. bliver brugt til opkvalificering af arbejdsløse samt 

erhvervs- og turismeudvikling i udkantsområderne. 

Meget af den lovgivning, der i dag har indflydelse på arbejdet i re-

gionerne og kommunerne bliver altså besluttet på EU-niveau. Gen-

nem Regionsudvalget kan den danske delegation søge indflydelse 

på de beslutninger i EU, der senere får konsekvenser for kommuner 

og regioner. 

Med Regionsudvalget har de politikere, der er tættest på borgerne, 

fået en officiel stemme i EU, hvilket er i god overensstemmelse med 

EU’s mål om, at beslutningerne skal træffes så tæt på borgerne 

som muligt. 

Den danske delegations sammensætning

Danmark har ni medlemmer i Regionsudvalget. Der bliver udpeget 

nye medlemmer hvert fjerde år. I Danmark er regionerne og kom-

munerne blevet enige om at fordele pladserne i mellem sig, således 

at seks medlemmer udpeges gennem KL og tre medlemmer gen-

nem Danske Regioner. Desuden udpeges en suppleant for hvert 

medlem. 

I mandatperioden 2007-2010 består den danske delegation af 

følgende politikere: 

Medlemmer 

(KL)

Formand for den danske delegation, Borgmester Henning Jensen, 

Næstved Kommune (A) 

Borgmester Bo Andersen, Faaborg-Midtfyn Kommune (V) 

Borgmester Per Bødker Andersen, Kolding Kommune (A) 

Borgmester Eva Nejstgaard, Allerød Kommune (C) 

Byrådsmedlem Helene Lund, Farum Kommune (F)

1. næstformand for Borgerrepræsentationen Mona Heiberg, Kø-

benhavns Kommune (A)

Suppleanter 

(KL)

1. viceborgmester Jens Christian Gjesing, Haderslev Kommune (A)

1. viceborgmester Jens Arne Hedegaard, Brønderslev Kommune (V)

1. viceborgmester Bjørn Dahl, Roskilde (V)

Byrådsmedlem Anna Margrethe Kaalund, Viborg (C) 

Borgmester Tove Larsen, Aabenraa (A)

Borgmester Erik Nielsen, Rødovre (A)

Medlemmer 

(Danske Regioner)

Næstformand for den danske delegation, Regionsrådsmedlem 

Knud Andersen, Region Hovedstaden (V)

Regionsrådsmedlem Karsten Uno Petersen, Region Syddanmark (A)

Regionsrådsmedlem Henrik Ringbæk Madsen, Region Nordjylland 

(A)

Suppleanter 

(Danske Regioner)

Regionsrådsmedlem Søren Salling, Region Syddanmark (C)

Regionsrådsmedlem Bent Larsen, Region Hovedstaden (V)

Regionsrådsmedlem Lykke Debois, Region Syddanmark (F)

Den danske delegations arbejde

Den danske delegation har arbejdet indgående med en lang række 

vigtige udtalelser, både som ordførere og via medlemskab af Regi-

onsudvalgets underudvalg. 

Delegationen prioriterer de politikområder, som er centrale for 

de danske regioner og kommuner, f.eks. miljø, beskæftigelse, of-

fentlige indkøb og tjenesteydelser, sundhed, regionaludvikling og 

uddannelse. Delegationen ser det som én af sine vigtigste opgaver 

at gøre opmærksom på de lokale og regionale myndigheders kom-

petencer på disse områder. 

Gennem sine bidrag til Regionsudvalgets udtalelser opfordrer 

delegationen Kommissionen til i højere grad at inddrage lokale 

og regionale myndigheder i udarbejdelsen af strategier, politik-

ker og konkrete lovforslag som vedrører netop de kommunale og 

regionale kompetenceområder. Delegationen ser det desuden som 

en vigtig opgave at værne om nærhedsprincippet og det lokale og 

regionale selvstyre, ved at påpege, hvis der er forslag fra Kommis-

sionen, Rådet eller Europa-Parlamentet, der strider herimod. 

Indenfor de seneste år har den danske delegation haft følgende 

ordførerskaber i Regionsudvalget. Derved er de danske regioners 

og kommuners synspunkter og interesser blevet fremhævet overfor 

EU-systemet:

2000

Fællesskabsinitiativerne 2000-2006: Interreg, 

Equal og Leader+, 

amtsborgmester i Københavns Amt, Vibeke Storm Rasmussen

Evaluering af kvaliteten i skoleundervisningen, 

forhenværende formand for KL’s  Børne- og Kulturudvalg og 

byrådsmedlem i Hjørring Kommune, Else Købstrup. 

Et flerårigt program til fremme af initiativ og iværksæt-

terånd, 

formand for KL’s Internationale udvalg og borgmester i Næstved 

Kommune, Henning Jensen. 

Nationale emissionslofter for visse luftforurenende stoffer, 

amtsborgmester i Århus Amt, Johannes Flensted-Jensen.

Udbudsdirektiverne, 

byrådsmedlem i Farum Kommune, Helene Lund. 


